entendimientos, et sanas memorias, et han profundas sciencias, et biven por ley. Et dizen que los omes del mundo que primera mente ovieron sciencias et saberes que fueron estos, et de aqui los ovieron los persianos, et por eso merescieron la nobleza mas que todos los otros omes. Por que no se egualaron a estos en scientia nin en saberes, et por esto merescieron la nobleza sobre todos. E esto es por que son en el comienço del oriente de lo poblado, et las mas de sus villas et sus grandes çibdades, et la rayz deste rreynado es en la clima de medio, onde son las naturas tenpladas. Et tiempran se y los cuerpos et los elementos, et alegranse y et estiendense y los spiritus. Et por ende han mejores entendimientos et mas sanas memorias, et por esto merescieron la mayor nobleza. En pos estos son los de India que son sola liña equinoçial. E maguer la su tierra es de grand calentura, pero las mas de sus villas son rribera del mar et son muchas yslas, et por eso el ayre rescibe humedad del mar con que se tiempra la sequedad et la calentura. Et con esto se fezieron de fermosos cuerpos et de apuestas formas et de leznes cabellos, et non les faze al la calentura salvo que los faze baços de color. India la Alta confina con el Mar Oriental et es llamado Mare Sericun o Mare Cancasur por los Montes Caucasos. E en este mar es una grand ysla que dizen Insula Manzie, e despues desta es fallada otra que dizen Insula Paradisa. Et de aqui se departe un grand golfo que entra por la tierra et traviésala toda fasta que entra en el poniente. Et llaman lo el Mar de India. E rribera deste mar es India la alta et India la arenosa et todas las çibdades de Nubia. E sabed que el agua deste mar es caliente commo agua de baño, et crian se en él muy grandes pescados. E los otros dos rreynados son en la partida ocidental del poblado. El primero dellos es la tierra de Babilonia et de Persia, que son tenprada gente por que son en medio de las climas en el lugar do son las naturas et las complisiones tenpladas ca son en el comienço del medio ocidental del poblado. E por eso son otrosi sotiles et de buenas memorias, et entremeten se en las sciencias et de los saberes et han señorío et setas et leyes. Et por esto merescieron la nobleza, mas por que son en la partida ocidental menguales la calentura ya quanto. E por esto son en el segundo grado de la nobleza de los orientales. E por esto los rromanos que son en la clima quinta et toman de la sexta ya quanto, et han señorío et ley et sciencias et saberes, como quier que menos que los otros. E por eso son ufanosos et orgullosos et libradores et guerreros et soberbios. Mas los de Sçim merescieron la nobleza sobre todos. Et en este rreyno de Sçim fallé quatro çibdades grandes. A la una dizen Catigora, et a la otra Çebia, et a la otra Cuçi, et Baçerta. E las señales del rrey de Sçim son un pendon de plata et en medio la figura del sol tal.